Дело №1-35 (2020) УИД 64RS0019-01-2020-000148-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2020 года г. Красноармейск 

Красноармейский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Колотухина В.В.,

при секретаре Росляковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Красноармейского межрайонного прокурора Терешкова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Щедрикова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период с 26 ноября 2019 года по 30 ноября 2019 года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея возможность пользоваться помещением указанной квартиры по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах является незаконным, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, систематически предоставлял помещение указанной квартиры различным лицам для потребления наркотических средств.

Так, 26 ноября 2019 года в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, предоставил ФИО5 помещение своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, где последняя с разрешения ФИО1, употребила путем курения, наркотическое средство – каннабис (марихуану). За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для потребления наркотического средства, ФИО5 передала ФИО1 в качестве вознаграждения две бутылки водки емкость по 0,5 литра.

Кроме того, 29 ноября 2019 года в вечернее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, из корыстных побуждений, предоставил ФИО6 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последний с разрешения ФИО1, употребил путем курения, наркотическое средство – каннабис (марихуану). За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для потребления наркотического средства, ФИО6 передал ФИО1 в качестве вознаграждения две бутылки водки емкостью по 0,5 литра и колбасу. 

Кроме того, 30 ноября 2019 года в период с 17 часов до 18 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, из корыстных побуждений, предоставил ФИО5, помещение своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, где последняя с разрешения ФИО1, употребила путем курения, наркотическое средство – каннабис (марихуану). За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для потребления наркотического средства, ФИО5 передала ФИО1 в качестве вознаграждения три бутылки пива емкостью по 1,5 литра.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также в том, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом, максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Одновременно суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При этом суд исходит из того что ФИО1, действуя умышленно, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, имея возможность пользования квартирой 

<

адрес>, в которой зарегистрирован и проживал, по собственному усмотрению, неоднократно предоставлял помещение этой квартиры лицам, не проживавшим там на законном основании, для потребления наркотических средств и создавал им для этого необходимые условия.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья ФИО1, его образа жизни и занятий, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений. 

Согласно представленным сведениям ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется посредственно. Суд так же учитывает состояние здоровья близких родственников и членов семьи подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, пожилой возраст.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает и применяет к назначаемому наказанию положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его отрицательную оценку содеянному, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком.

Принимая во внимание обстоятельства дела данные о личности подсудимого ФИО1, при назначении наказания, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Основания для применения к подсудимому ст.64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Щедрикова А.В. в сумме 2500 рублей, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание условным, с испытательным сроком 2 года, с возложением на осужденного обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и регулярно, один раз в месяц, по установленному графику, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковку, полиэтиленовый пакет с фрагментом бутылки и фрагментом фольги, хранящиеся в отделе МВД России по Красноармейскому району Саратовской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, через Красноармейский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде. 

Председательствующий судья В.В. Колотухин